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บทที ่2 

 

ความรูทั่วไปเกี่ยวกับมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบรษัิท 

 

โดยทั่วไป “บริษัทในเครือ” หมายความถึง กรณีที่บริษัทมากกวาหนึ่งบริษัทขึ้นไปมี

ความสัมพันธระหวางกัน และบริษัททั้งหมดตางก็ยอมรับและกําหนดทิศทางการบริหารไวรวมกัน  

ทั้ง ๆ ท่ีโดยปกติ แตละบริษัทตางก็มีสถานะทางกฎหมายแยกออกจากกันเปนอิสระ  ดังนั้นในทาง

ปฏิบัติจึงมักปรากฎบริษัทที่ถือไดวาเปนผูนําของบริษัทในเครือทั้งหมด (บริษัทแม) ที่สามารถ

ควบคุมบริษัทในเครือตาง ๆ ไมวาโดยทางตรงหรือทางออม เพ่ือใหบริษัทในเครือมุงปฎิบัติไปตาม

แผนหรือวัตถุประสงคกลางที่ตั้งไวรวมกัน  และดวยผลของการจัดตั้งบริษัทในเครือนี้เองจึงมีสวน

ชวยขยายฐานการดําเนินธุรกิจและชวยกระจายความเสี่ยงที่อาจเกิดข้ึน  ดังนั้นการจัดตั้งบริษัทใน

เครือจึงไดรับความนิยมและมีการนํามาใชปฏิบัติอยางแพรหลาย อยางเชน กรณีการจัดตั้ง

เครือขายบริษัทขนาดใหญหรือบริษัทขามชาติ เปนตน  

แตทั้งนี้ ถาหากพิจารณาผลกระทบที่เกิดขึ้นตามมาในแงมุมของกฎหมายภาษี 

กลาวคือ การตั้งบริษัทในเครือยอมสงผลถึงสถานะการเปน “หนวยภาษี” ที่แยกออกจากกันเปนแต

ละหนวยสําหรับแตละบริษัท ซ่ึงกรณีดังกลาวสงผลกระทบอยางย่ิงตอการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติ

บุคคล เนื่องจากในเมื่อถือปฏิบัติใหแตละบริษัทนั้นเปนแตละ “หนวยภาษี”  การคิดคํานวณภาษีจงึ

ตองคิดบนฐานกําไรสุทธิที่แยกออกเปนแตละบริษัทดวยเชนกัน  ฉะนั้น จึงทําใหหลักเกณฑการ

พิจารณาเกี่ยวกับรายรับ-รายจาย, การจายและรับรูเงินปนผล, หรือธุรกรรมระหวางบริษัทใด ๆ 

ของกิจการที่เปนบริษัทในเครือนั้นอาจแตกตางไปจากกรณีของบริษัททั่วไปที่ไมมีความสัมพันธกัน 

อยางเชน กรณีธุรกรรมที่มีลักษณะเปนการใหเงินอุดหนุนระหวางบริษัทในเครือดวยกัน หรือการ

กําหนดราคาโอนในราคาสินคาหรือบริการ เปนตน   

ซึ่งผลกระทบตอเนื่องจากกรณีดังกลาว คือ การพิจารณาแยกหนวยภาษีอาจ

กอใหเกิดกรณีที่บริษัทสมาชิกใดในกลุมบริษัทในเครือเมื่อมีผลกําไรสุทธิก็จะทําใหบริษัทนั้นตองมี

หนาที่เสียภาษีในทันที  ทั้ง ๆ ที่ในขณะเดียวกันเมื่อพิจารณาผลประกอบการในระดับของกลุม

บริษัทในเครือทั้งหมดอาจจะประสบผลขาดทุนก็ตาม  และเนื่องดวยภาระภาษีในสวนนี้นี้เองที่ถือ

เปนแรงจูงใจแกภาคเอกชนในการสรรหาวิธีการหลีกเลี่ยงภาษีตาง ๆ เพื่อลดภาระภาษีดังกลาว 

อยางเชน การใชสถานะ “คูสัญญาที่มีความสัมพันธกัน” ซึ่งเปนความสัมพันธที่บริษัทในเครือมีเปน
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ปกติ เปนเครื่องมือในการหลีกเลี่ยงภาษีดวยการถายเทผลกําไร (ผลขาดทุน) ระหวางบริษัทใน

เครือเพ่ือแกไขและกระจายภาระภาษีที่มีอยูแกบรรดาบริษัทสมาชิกทั้งหมด 

แตทั้งนี้การแกไขปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีดังที่ไดกลาวขางตนอาจตองพิจารณา

เปรียบเทียบกับนโยบายภาษีที่แตละประเทศกําหนดไวดวย เพราะถาหากกําหนดนโยบายภาษีใน

ลักษณะที่ผูกผันรายจายของหนวยภาษีไวเฉพาะแตกิจการที่กอข้ึนเทานั้น ก็จะมีผลเทากับเปนการ

ผลักดันภาคเอกชนทางหนึ่งใหจําเปนตองมีการวางแผนภาษีที่ซับซอนมากยิ่งขึ้นเสียจนบางทีอาจ

เปนการกาวลวงไปถึงการหลีกเล่ียงภาษีอยางที่กรมสรรพากรไมสามารถยอมรับได  

ฉะนั้นการปรับเปลี่ยนมุมมองนโยบายรายจายทางภาษี โดยเฉพาะอยางย่ิงในกรณี

ของผลขาดทุนสุทธิจึงมีอิทธิพลตอการวางแผนภาษีของภาคเอกชน  อีกทั้งยังอาจใชเปนมาตรการ

สงเสริมเศรษฐกิจของภาครัฐไดในทางหนึ่ง และขอสังเกตอีกประการหนึ่ง คือ ความเชื่อมโยง

ระหวางนโยบายรายจายทางภาษีกับมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทอาจสังเกตไดจากการ

จัดลําดับนโยบายภาษีเรื่องการใหใชผลขาดทนุเปนรายจายทางภาษี1 กลาวคือ 

(1) การใหใชผลขาดทุนของหนวยภาษีนั้นเอง ภายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ผล

ขาดทุนนั้นเกิดขึ้น (Same Entity, Same Year) 

กลาวคือ เปนหลักเกณฑเริ่มแรกของเรื่องการมีผลขาดทุนของกิจการ ซึ่งมีความหมาย

เปนไปตามความหมายของผลขาดทุนที่มีอยูปกติทั่วไป  การใชผลขาดทุนในลักษณะนี้จึงเทากับวา

หนวยภาษีดังกลาวไมอาจนําผลขาดทุนไปเปนรายจายเพื่อหักกับรายไดของกิจการหรือเนื่องจาก

กิจการใด ๆ ได  และถือเปนแตเพียงการแสดงสถานะขาดทุนจากประกอบธุรกิจเทานั้น ซึ่งสงผล

เพียงแตวาบริษัทดังกลาวไมมีหนาที่ในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  ฉะนั้น การดําเนินนโยบายใน

ลักษณะนี้ในทางภาษีจึงอาจถือเปนอุปสรรคตอการดําเนินธุรกิจของภาคเอกชนประการหนึ่ง และ

อาจเปรียบเสมือนเปนบทลงโทษแกกิจการที่กอใหเกิดผลขาดทุนดังกลาวไดเชนกัน 

(2) การใหใชผลขาดทุนของหนวยภาษีนั้นเอง แตสามารถนําไปใชในรอบระยะเวลา
บัญชีอื่น (Same Entity, Other Years) 

กลาวคือ การอนุญาตใหหนวยภาษีสามารถใชผลขาดทุนสุทธิที่ เกิดขึ้นในรอบ

ระยะเวลาบัญชีอื่นเปนรายจายทางภาษีสําหรับการคํานวณหากําไรสุทธิทางภาษี  ซึ่งกรณีดังกลาว

                                                  
1 Maureen Donnelly and Allister Young, “Policy Options for Tax Loss 

Treatment : How Does Canada Compare?,” Canadian Tax Journal, Vol. 50, (2002) : pp. 

439 – 443 
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ถือไดวาเปนมาตรการพิเศษในทางภาษีที่แตกตางไปจากการคํานวณกําไรสุทธิทางบัญชีอยางเชน 

กรณีของผลขาดทุนสุทธิสะสม  ซึ่งอาจแบงออกไดเปน 2 รูปแบบ คือ การกําหนดใหนําผลขาดทุน

สะสมเปนรายจายทางภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป (Carry Forward) หรือการกําหนดใหนํา

ผลขาดทุนสะสมที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบันถือเปนเครดิตภาษีแกคาภาษีที่เคยเสียไป

แลวในรอบระยะเวลาบัญชีกอน ๆ (Carry Backward)  ทั้งนี้ ตามแตกรณีนโยบายภาษีที่แตละ

ประเทศกําหนด   

(3) การใหใชผลขาดทุนของหนวยภาษีอื่นมาใชในรอบระยะเวลาบัญชีอื่น (Other 

Entities, Other Years) 

กลาวคือ การอนุญาตใหหนวยภาษีสามารถนําผลขาดทุนสุทธิของหนวยภาษีอื่น (ซึ่ง

รวมไปถึงผลขาดทุนสุทธิที่อาจมาจากรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืน) มาหักเปนรายจายทางภาษีสําหรับ

การคํานวณหากําไรสุทธิทางภาษีสําหรับหนวยภาษีของตน  โดยหลักเกณฑการอนุญาตใหใชผล

ขาดทุนขามหนวยภาษี อาจพิจารณาแบงแยกตามระดับความสัมพันธใกลชิดที่แตละหนวยภาษีมี

ระหวางกัน และอาจแบงแยกโดยการเรียงลําดับแตละรูปแบบ ดังตอไปนี้ 

(3.1)  การใชผลขาดทุนของบริษัทอื่น ผานทางการปรับปรุงโครงสรางกิจการ 

กลาวคือ การอนุญาตใหหนวยภาษีแตละหนวยสามารถใชผลขาดทุนที่มาจากหนวย

ภาษีอื่นสําหรับการคํานวณหากําไรสุทธิของหนวยภาษีของตนได  โดยมีวิธีปฏิบัติที่กําหนดบังคับ

ใหหนวยภาษีเหลานั้นตองมีความสัมพันธที่ใกลชิดเปนพิเศษ อยางเชน กรณีของการควบรวม

กิจการ  เนื่องจากผลของการควบรวมกิจการจะสงผลทําใหบริษัทตาง ๆ เหลานั้นถือเปนบุคคล

เดียวกันทั้งในทางแพงและทางภาษี จึงสงผลทําใหหนวยภาษีหนึ่งสามารถนําผลขาดทุนของอีก

หนวยภาษีหนึ่งมาใชได   

อนึ่ง เนื่องจากกฎหมายถือเปนนิติบคุคลเดียวกันในทางแพงดวยนั้นเอง เพราะฉะนั้น 

สิทธิและหนาที่ตาง ๆ ที่นอกเหนือจากความรับผิดทางภาษีจึงติดตามมาจากแตละบริษัทดวย

เชนกัน  ดังนั้น กรณีดังกลาวจึงถือเปนขอพิจารณาสําคัญประการหนึ่งสําหรับกิจการตาง ๆ ที่คิด

จะใชวิธีควบรวมกิจการดวยนั้นเอง 
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(3.2)  การใชผลขาดทุนของกลุมบริษัทในเครือ 

กลาวคือ การอนุญาตใหหนวยภาษีหนึ่งสามารถใชผลขาดทุนของอีกหนวยภาษีได 

โดยการกําหนดเงื่อนไขเรื่องความสัมพันธระหวางหนวยภาษี อยางเชน การเปนกลุมบริษัทในเครือ 

(Groups of Companies) โดยที่แตละประเทศก็อาจกําหนดเงื่อนไขที่แตกตางกันออกไป  ซึ่งในผล

สุดทาย สิ่งที่เกิดขึ้นตามมาก็เทากับวาเปนการอนุญาตใหหนวยภาษีเหลานั้นสามารถโอนสิทธิใน

ผลขาดทุนภายในกลุมบริษัทในเครือ เพื่อใหนํารายการดังกลาวที่อาจเปนไดทั้งรายไดหรือรายจาย 

ไปใชคิดคํานวณกําไรสุทธิของหนวยภาษีของตนเองได   

(3.3)  การใชผลขาดทุนของกลุมบริษัทในเครือผานการรวมหนวยภาษี 

การรวมหนวยภาษี คือ การถือปฏิบัติตอทุก ๆ หนวยภาษีในกลุมบริษัทในเครือให

กลายเปนหนวยภาษีเดียวกันเพื่อวัตถุประสงคในทางภาษี ซึ่งสงผลทําใหการคิดคํานวณภาษี

จําเปนตองคํานวณจากฐานกําไรสุทธิรวมอันเปนฐานภาษีของกลุมบริษัทในเครือแทนการแยกคิด

คํานวณในแตละหนวยภาษี  ฉะนั้น การปรับปรุงบัญชีภาษีของการรวมหนวยภาษีจึงเปนการ

พิจารณาในรายละเอียดทั้งในสวนรายไดและรายจายทั้งหมด ไมใชแคการโอนสิทธิผลขาดทุนขาม

หนวยภาษีอีกตอไป  ทั้งนี้ เพื่อแสดงถึงสถานะของการเปนหนวยทางเศรษฐกิจอยางแทจริง 

(3.4)  การใชผลขาดทุนของบริษัทอื่นโดยอิสระ 

กลาวคือ การอนุญาตใหเคล่ือนยายผลขาดทุนขามหนวยภาษีไดอยางอิสระโดยไม

ตองพิจารณาปจจัยเรื่องระดับความสัมพันธที่หนวยภาษีมีระหวางกัน  การปฏิบัติตามนโยบายใน

ลักษณะนี้จึงเทากับวาเปนการปลอยใหเปนเรื่องของหนวยภาษีแตละหนวยดําเนินการกันเองโดย

ภาครัฐไมเขามายุงเก่ียวเพื่อเปนการหวังผลในทางเศรษฐกิจมากกวาในทางภาษี  แตถึงอยางไรก็

ตาม เนื่องจากนโยบายในลักษณะนี้คอนขางเปนไปในทางทฤษฎีจึงไมคอยมีประเทศใดนําไปใช

ปฏิบัติจริง 

กลาวโดยสรุปไดวา  การจัดตั้งองคกรแบบบริษัทในเครือในปจจุบันถือเปนเรื่องปกติ

อยางหนึ่งสําหรับการประกอบธุรกิจ ซึ่งผลที่เกิดขึ้นอาจไมสอดคลองกับวิธีการจัดเก็บภาษีเงินได

นิติบุคคลแบบแยกหนวยภาษีไดในทุกกรณีและอาจนําไปสูปญหาเรื่องการหลีกเลี่ยงภาษีไดใน

ที่สุด  เพราะฉะนั้น ขอควรพิจารณาประการหนึ่งสําหรับการแกไขปญหาดังกลาว คือ การปรับปรุง

ระบบการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลใหเทาทันตอระบบธุรกิจ ซึ่งวิธีการหนึ่งในนั้น ไดแก มาตรการ

ภาษีเงินไดของกลุมบริษัทอันเปนการเปลี่ยนมุมมองที่มีตอกลุมบริษัทในเครือเสียใหมเพื่อใหเห็น

ถึงความสัมพันธระหวางหนวยภาษีที่กลุมบริษัทในเครือมีระหวางกันนั่นเอง 
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2.1 วัตถุประสงคของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท 

 

เนื่องจากการจัดเก็บภาษีแบบแยกหนวยภาษีแกกรณีบริษัทในเครืออาจทําใหเกิด

กรณีที่บริษัทสมาชิกจําเปนตองเสียภาษีเนื่องจากมีผลกําไรสุทธิ ทั้ง ๆ ที่ถาหากพิจารณาในระดับ

กลุมบริษัทในเครือ กลุมดังกลาวอาจประสบผลขาดทุนก็ได  ดังนั้นเนื่องจากกลุมบริษัทในเครือมี

เงินทุนอันมาจากกลุมบุคคลเดียวกันเปนสวนใหญของบริษัทจึงถือไดวาเปนกลุมบุคคลที่มี

ความสัมพันธ ซึ่งกรณีดังกลาวอาจกอใหเกิดปญหาในการจัดเก็บภาษีบางประการ อยางเชน 

ปญหาการถายโอนผลกําไร-ผลขาดทนุระหวางบริษัทภายในกลุม หรือปญหาการกําหนดราคาโอน 

เปนตน  เพราะฉะนั้นมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทจึงมีความพยายามในการแกไขจุดบอด

ของการคํานวณแบบแยกหนวยภาษี โดยการใหความสําคัญกับเรื่องความสัมพันธระหวางกลุม

บริษัทในเครือมากย่ิงขึ้น ซึ่งผลของความพยายามดังกลาวอาจแยกวัตถุประสงคที่แฝงอยูภายใน

ออกเปนกรณี ดังเชน.— 

1) ปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีดวยวิธีการแยกหนวยภาษี 

เนื่องจากการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามวิธีการปกติอาจทําใหเกิดกรณีที่บริษัทใน

เครือจําเปนตองเสียภาษีทั้ง ๆ โดยรวมแลวบริษัทในเครือประสบผลขาดทุน  ดังนั้นการมีวิธีการเสีย

ภาษีแบบแยกหนวยภาษีแตเพียงอยางเดียวจึงเปนบทลงโทษและเปนแรงผลักดันใหภาคเอกชนใช

การหลีกเล่ียงภาษีเพื่อขจัดภาระภาษีในสวนนั้นออกไป เชน การกําหนดราคาโอน, การอําพราง

หรือการบิดเบือนธุรกรรม ฯลฯ  ซึ่งปญหาดังกลาวถือเปนปญหาเรื่องความเปนธรรมระหวางผูมี

หนาที่เสียภาษีในระดับประเทศ  เพราะฉะนั้นมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทจึงเปนการลด

แรงผลักดันดังกลาวทางหนึ่งเพราะมีการคํานวณภาษีที่พิจารณารวมไปถึงหนวยภาษีอื่น ๆ ซึ่งอาจ

ขจัดหรือบรรเทาปญหาของการแยกหนวยภาษีไดโดยสภาพหรือโดยปริยาย และสงผลทําใหกลุม

บริษัทในเครือบรรเทาการหลีกเลี่ยงภาษีดวยวิธีการดังกลาว ทั้งนี้เพราะอาจใชมาตรการภาษีเงินได

ของกลุมบริษัทไดอยูแลว 

2) การจัดเก็บภาษีตามสภาพทางเศรษฐกิจที่แทจริง 
เนื่องจากการประกอบธุรกิจตาง ๆ ของบริษัทในเครืออํานาจควบคุมกลุมกิจการ

ทั้งหมดโดยแทจริงนั้นเกิดขึ้นมาจากกลุมบุคคลเพียงกลุมเดียว  การพิจารณาแยกเก็บแตละหนวย

ภาษีจึงไมไดแสดงสถานะและความสามารถในการเสียภาษีของกลุมบุคคลดังกลาวไดอยางแทจริง

ดวยเชนกัน  เพราะฉะนั้นมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทจึงใหความสําคัญแกการพิจารณาถึง

หนวยทางเศรษฐกิจในภาพรวม เพื่อเปนการพิจารณาการจัดเก็บภาษีตามเนื้อหาที่แทจริงไมใช
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เพียงแคตามรูปแบบของการประกอบธุรกิจ ซึ่งเปนไปตามหลักความสามารถของหลักการจัดเก็บ

ภาษีที่ดีนั่นเอง 

3) การสงเสริมเศรษฐกิจ 

การคํานวณภาษีของกลุมบริษัทในเครืออยางเปนภาพรวม สงผลทําใหกลุมบริษัทใน

เครือสามารถใชผลขาดทุนขามหนวยภาษีไดโดยปริยาย  ดังนั้นถึงแมวาภาครัฐอาจจะไดเงินคา

ภาษีลดลง แตในทางกลับกันก็สงผลทําใหบริษัทสมาชิกโดยเฉพาะอยางยิ่งบริษัทที่กําลังบุกเบิก

ข้ึนมาใหมสามารถกระจายความเสี่ยงในผลขาดทุนจนสามารถประคับประคอบธุรกิจใหอยูรอดได 

เพราะฉะนั้นมาตรการดังกลาวจึงถือเปนการสงเสริมภาคเอกชนทางหนึ่ง แตทั้งนี้ในขณะเดียวกัน

การสงเสริมดังกลาวก็สงผลทําใหปริมาณการจางงานเพิ่มสูงขึ้นอันเปนการกระจายงานและ

กระจายรายไดไปสูประชาชนซึ่งสงผลตอเนื่องกลับคืนสูภาครัฐ อยางเชน การจัดเก็บภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาหรือภาษีมูลคาเพ่ิมที่เพิ่มข้ึน เปนตน 

4) การสงเสริมการประกอบธุรกิจของภาคเอกชน 

เนื่องจากเหตุผลในการตัดสินใจเลือกใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทสําหรับ

ภาคเอกชนยอมเปนไปตามสิทธิประโยชนตอบแทนที่ไดรับกลับมา อยางเชน การกระจายความ

เสี่ยงในผลขาดทุน หรือการประหยัดเวลาและคาใชจายในการยื่นแบบฯ เปนรายฉบับ ฯลฯ ซึ่งถา

หากผลตอบแทนคุมคามากกวาภาระตนทุนของบริษัท ภาคเอกชนก็จะใหการตอบรับเปนอยางดี

เพราะมาตรการดังกลาวมีสวนชวยเปนการสงเสริมการประกอบธุรกิจของภาคเอกชนอีกทางหนึ่ง

นั่นเอง 

5) การสงเสริมการรวบรวมขอมูลขาวสารของภาครัฐ 

เนื่องจากระบบการจัดเก็บขอมูลที่ดียอมสัมพันธโดยตรงตอประสิทธิภาพในการ

จัดเก็บภาษี ซึ่งถาหากเปรียบเทียบกับการจัดเก็บแบบเดิม การแยกหนวยภาษีจึงเทากับวาเปนการ

แยกการจัดเก็บขอมูลดวยเชนกัน ซึ่งทําใหการสืบคนขอมูลตาง ๆ กลับกลายเปนการสรางภาระ

และตนทุนใหแกภาครัฐ เชน กรณีการกําหนดราคาโอน ฯลฯ (ซึ่งในปจจุบันภาคเอกชนมีความ

พรอมกวาภาครัฐเปนอยางมาก)  เพราะฉะนั้นถึงแมวาจํานวนเงินคาภาษีอาจลดลง แตทั้งนี้ก็

แลกเปลี่ยนกลับมาดวยการเปดโอกาสใหภาครัฐสามารถเขาถึงขอมูลของคูสัญญาที่มี

ความสัมพันธไดมากยิ่งขึ้น ซึ่งถือเปนการพัฒนาระบบการจัดเก็บภาษีโดยรวมอีกทางหนึ่งนั่นเอง 
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ดังนั้นกลาวโดยสรุปไดวา จากการที่หนึ่งในวัตถุประสงคของมาตรการภาษีเงินไดของ

กลุมบริษัท ไดแก การปรับปรุงระบบการจัดเก็บภาษีแกกรณีกลุมบริษัทในเครือดวยการ

ปรับเปลี่ยนมุมมองและคํานึงถึงความสัมพันธที่กลุมบริษัทมีระหวางกัน ทั้งนี้เพ่ือเปนการแกไข

ปญหาจากการแยกหนวยภาษีและมุงจัดเก็บภาษีแกกลุมบุคคลผูเปนเจาของกิจการทั้งหมดที่

แทจริง  แตถึงอยางไรขอแลกเปลี่ยนของมาตรการดังกลาวก็อาจสงผลกระทบ คือ การจัดเก็บภาษี

เปนกลุมบริษัทยอมสงผลใหกลุมบริษัทในเครือสามารถใชรายจายประเภทผลขาดทุนขามหนวย

ภาษีซึ่งวิธีการดังกลาวอาจสงผลทําใหยอดรวมของจํานวนคาภาษีมีจํานวนลดนอยลงกวาการ

จัดเก็บแบบแยกหนวยภาษีตามปกติในบางปภาษีได  ดังนั้นเมื่อเปรียบเทียบ ณ.จุดนี้ การลดลง

ของจํานวนคาภาษีจึงเทากับการเปนสิทธิประโยชนทางภาษีแกภาคเอกชนประการหนึ่ง 

เพราะฉะนั้นมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทจึงมีวัตถุประสงคในการสงเสริมเศรษฐกิจไดดวย

เชนกัน เพราะเทากับวามีสวนชวยใหกลุมบริษัทในเครือสามารถประคับประคองกิจการเปนกรณี

พิเศษอยางถูกตองตามกฎหมายซึ่งนําผลไปสูการเพิ่มอัตราการจางงานภายในประเทศที่สูงขึ้นใน

ทายที่สุด  แตทั้งนี้หากพิจารณาในข้ันตอนตอไป การลดขอไดเปรียบเรื่องคาภาษีตามมาตรการ

ภาษีเงินไดของกลุมบริษัทก็มิไดสงผลเพียงแตการสงเสริมเศรษฐกิจเทานั้น ก็เพราะวาการเปด

ชองวางดังกลาวใหถูกตองตามกฎหมายก็เทากับเปนการเชิญชวนใหกลุมบริษัทในเครือออกจาก

การใชมาตรการหลีกเลี่ยงภาษี  ซึ่งเรื่องดังกลาวถือเปนปญหาของระบบการจัดเก็บภาษีที่สําคัญ

กวาเมื่อเปรียบเทียบในระยะยาว  นอกจากนี้ยังมีสวนชวยทําใหระบบขอมูลของภาครัฐมีความ

สมบูรณมากยิ่งขึ้นซึ่งสงเสริมระบบการจัดเก็บภาษีของภาครัฐเองในระยะยาวดวยเชนกัน 

ดังนั้น วัตถุประสงคของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทจึงไมใชแคเรื่องใดเรื่อง

หนึ่ง  ทั้งนี้เพราะกลไกที่เกิดขึ้นจากผลกระทบของกฎหมายโยงใยวัตถุประสงคดังกลาวเขาดวยกัน  

เพราะฉะนั้นการพิจารณาเพื่อปรับใชในทางปฏิบัติจึงตองคํานึงทั้งภาระตนทุนและความสมดุล

ระหวางวัตถุประสงคในการสงเสริมเศรษฐกิจและวัตถุประสงคในการปฏิรูประบบการจัดเก็บภาษี

ประกอบเขาดวยกัน 
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2.2 รูปแบบมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบรษัิท 

 

ถึงแมจะมีวัตถุประสงคที่เหมือนหรือคลายคลึงกันแตในทางปฏิบัติแตละประเทศตาง

ก็ปรับใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทอันมีลักษณะเฉพาะตัวแตกตางกันไป ซึ่งก็เปนไป

ตามแตละลักษณะของสภาพสังคมและเศรษฐกิจของประเทศนั้น ๆ  แตถึงกระนั้นก็ตาม ก็อาจแบง

รูปแบบมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทซึ่งไดรับการนํามาปฏิบัติโดยสรุปไดออกเปน 4 

แนวทาง คือ.— 

 

2.2.1 การเฉลี่ยรายไดของกลุมบริษัท (Group Contribution) 

 

หลักการของการเฉลี่ยรายไดของกลุมบริษัท คือ การใหสิทธิแกกลุมบริษัทในเครือ

สําหรับการโอน “ผลกําไร” ระหวางหนวยภาษีภายในกลุมบริษัท แตทั้งนี้จะตองเปนการโอนสิทธิใน 

“ผลกําไร” ของกิจการเทานั้น  เพราะฉะนั้น การโอนเงินจํานวนดังกลาวจึงตองไมเปนเหตุทําให

บริษัทดังกลาวตองประสบผลขาดทุน  นอกจากนี้ เพื่อประโยชนในทางปฏิบัติ การเฉล่ียรายไดของ

กลุมบริษัทจึงกําหนดใหบริษัทฝงที่เฉลี่ยรายไดตองลงรายการดังกลาวไวเปนรายจายของบริษัทตน 

และกําหนดใหบริษัทฝงที่ไดรับเงินดังกลาวตองลงรายการดังกลาวเปนรายไดดวยเชนกัน  ทั้งนี้ 

เพ่ือใหเจาพนักงานประเมินสามารถตรวจสอบธุรกรรมดังกลาว เมื่อแตละบริษัทย่ืนรายการเสีย

ภาษีในนามของบริษัทตนเอง  อนึ่ง หลักการของการเฉลี่ยรายไดของกลุมบริษัทดังกลาวจึงอาจมี

แนวคิดเพ่ือมุงหวังใหแตละบริษัทสามารถเคลื่อนยายผลกําไรไดอยางรวดเร็วและมีความคลองตัว

มากกวาวิธกีารจายเงินปนผลตามวิธีการปกตินั้นเอง 

กลุมประเทศที่ใชวิธีการเฉล่ียรายไดของกลุมบริษัท ไดแก ประเทศฟนแลนด, ประเทศ

นอรเวย, ประเทศสวีเดน เปนตน 
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ภาพประกอบที ่ 2.2 

มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทแบบ 

การเฉลี่ยรายไดของกลุมบรษัิท 

 

 
 

2.2.2 การบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม (Group Relief) 

 

หลักการของการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมใหความสําคัญแกการโอนสิทธิ 

“รายจาย” จากบริษัทหนึ่ง ไปยังอีกบริษัทหนึ่งที่อยูภายในกลุมบริษัท เพ่ือใหบริษัทนั้นสามารถนํา

รายจายดังกลาวไปคิดคํานวณกําไรสุทธิของบริษัทตน ยกตัวอยาง รายจายที่โอนใหแกกันได เชน 

กรณีผลขาดทุน เปนตน ซึ่งวิธีการดังกลาวนี้อาจเรียกอีกอยางหนึ่งไดวาเปนระบบการโอนผล

ขาดทุนระหวางกลุมนั้นเอง (Loss Transfer System)   

นอกจากนี้ การย่ืนรายการเสียภาษีในทางปฏิบัติ บริษัทแตละบริษัทจะตองยื่นแบบ

แสดงรายการเสียภาษีในนามตนเอง ซึ่งตองมีการบันทึกรายการที่โอนสิทธิมาจากหนวยภาษีอื่น

ดังกลาวเอาไวดวย ประกอบกับการแสดงรายละเอียดความสัมพันธระหวางกลุมของแตละหนวย

ภาษี  รวมไปถึงการใหขอมูลเรื่องหนวยสรรพากรพื้นที่ที่มีหนาที่ดูแลบริษัทแตละบริษัท เพื่อใหเจา

พนักงานประเมินสามารถตรวจสอบความถูกตองในแบบรายการเสียภาษี  

กลุมประเทศที่ใชวิธีการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม ไดแก ประเทศอังกฤษ, ประเทศ

สิงคโปร, ประเทศมาเลเซีย, ประเทศไซปรัส, ประเทศไอรแลนด เปนตน 

 

 

กําไรสุทธิ A กําไรสุทธิ B กําไรสุทธิ C 

บริษัท A บริษัท B บริษัท C 

กลุมบริษัทในเครือ 
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ภาพประกอบที ่ 2.3 

มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทแบบ 

การบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม 

 

 
 

2.2.3 การทําสัญญาโอนผลกําไร-ผลขาดทุน  (“Organschaft”) 

 

หลักการของการทําสัญญาโอนผลกําไร-ผลขาดทุนระหวางกลุมบริษัทในเครือ 

(“Organschaft”) กลาวคือ เพื่อวัตถุประสงคในทางภาษีจึงกําหนดอนุญาตใหกลุมบริษัทในเครือ

อาจขอทําขอตกลงการโอนสิทธิในผลกําไรและผลขาดทุนระหวางบริษัทเปนการลวงหนาได    

(Profit and Loss Transfer Agreement)  ซึ่งการทําขอตกลงดังกลาว มีผลทําใหบริษัทลูกทั้งหมด

มีหนาที่คํานวณภาษีบนฐานกําไรสุทธิ (หรือผลขาดทุนสุทธิแลวแตกรณี) ของบริษัทลูกแตละบริษัท

ตามวิธีการปกติ พรอมดวยการแยกยื่นรายการเสียภาษีในนามตนเอง   

หลังจากนั้น การปรับปรุงบัญชีภาษีเพื่อหากําไรสุทธิรวมของกลุมบริษัทในเครือ ซึ่ง

ไดแก การโอนผลกําไรสุทธิและ/หรือผลขาดทุนสิทธิของบริษัทลูกทั้งหมดทุก ๆ บริษัทใหแกบริษัท

แม  เพื่อใหบริษัทแมมีหนาที่หักกลบลบหนี้ในจํานวนผลกําไรสุทธิและผลขาดทุนสุทธิของทุก ๆ 

บริษัทเขาดวยกัน ถึงแมวาในบางกรณีบริษัทแมจะมีผลขาดทุนสิทธิอยูกอนแลวก็ตาม ซึ่งสงผลทํา

ใหในทายที่สุดบริษัทแมจึงเปนผูมีหนาที่รับผิดชอบตอมูลหนี้ภาษีที่เกิดขึ้นนั้นเอง 

ผลขาดทุน A 

กําไรสุทธิ B กําไรสุทธิ C 

บริษัท A บริษัท B บริษัท C 

กลุมบริษัทในเครือ 
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ประเทศที่ใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทดวยวิธีการทําสัญญาแลกเปลี่ยนผล

กําไร-ผลขาดทุนระหวางกลุมบริษัทในเครือ ไดแก ประเทศเยอรมัน  นอกจากนี้ ยังถือเปนประเทศ

แมแบบสําหรับวิธีการดังกลาวอีกดวย 

 

ภาพประกอบที่  2.4  

มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทแบบ 

การทําสัญญาโอนผลกําไร-ผลขาดทุน 

 

 
 

2.2.4 การรวมหนวยภาษี (Tax Consolidation) 

 

หลักการของวิธีการรวมหนวยภาษีหรืออาจเรียกในชื่ออื่นวา “การยื่นรายการเสียภาษี

รวมกัน” (Consolidated Tax Return) หรือ “การรวมบัญชีภาษีอากร” (Fiscal Unity) กลาวคือ 

เพื่อวัตถุประสงคในทางภาษีจึงกําหนดใหมีการปรับเปล่ียนโครงสรางทางภาษีในเรื่อง “หนวยภาษี

“ กลาวคือ การปรับเปลี่ยนสถานะของกลุมบริษัทในเครือจากเดิมที่ถือพิจารณาเปนหนวยภาษี

แยกตางหากจากกัน ใหกลายเปน “หนวยภาษีเดียวกัน” (Single Entity)  ซึ่งผลของการเปนหนวย

ภาษีเดียวกัน ทําใหการยื่นรายการเสียภาษีจะตองยื่นในนามของกลุมบริษัทในเครือฉบับเดียวแทน

การแยกยื่นฯ เปนหลายฉบับ  ฉะนั้น กลุมบริษัทในเครือจะตองใชฐานภาษี “กําไรสุทธิรวม” การ

คํานวณเพื่อเสียภาษี ซึ่งคํานวณไดมาจากการปรับปรุงบัญชีภาษีในกําไรสุทธิของแตละบริษัทอีก

ครั้งหนึ่ง เพื่อเปล่ียนใหกําไรสุทธิของแตละบริษัทใหกลายเปนกําไรสุทธิรวมของกลุมบริษัทในเครือ  

ผลขาดทุน A ??????? กําไรสุทธิ C 

บริษัท A บริษัท B บริษัท C 

กลุมบริษัทในเครือ 
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นอกจากนี้ สิทธิ, หนาที่, และความรับผิดของบริษัทตาง ๆ จึงมีรวมกันในนามกลุมบริษัทในเครือ

อีกดวย 

กลุมประเทศที่ใชวิธีการรวมหนวยภาษี ไดแก ประเทศสหรัฐอเมริกา, ประเทศ

ออสเตรเลีย, ประเทศฝรั่งเศส, ประเทศอิตาลี, ประเทศสเปน, ประเทศเนเธอรแลนด, ประเทศ

ลักเซมเบอรก, ประเทศโปรตุเกส, ประเทศเม็กซิโก, ประเทศญี่ปุน  เปนตน 

 

ภาพประกอบที่  2.5 

มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทแบบ 

การรวมหนวยภาษี 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กลุมบริษัทในเครือ 

กําไรสุทธิ 
ของกลุมบริษัทในเครือ 

บริษัท A 

บริษัท B 

บริษัท C 
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2.3 ขอบเขตของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท 

 

เนื่องจากในปจจุบันการจัดตั้งบริษัทในเครือไมจํากัดอยูแตในเฉพาะประเทศใด

ประเทศหนึ่ง อยางเชน การจัดตั้งบริษัทในเครือภายในประเทศ, การจัดตั้งบริษัทลูกในตางประเทศ

เพื่อองคกรธุรกิจนั้นกลายเปนธุรกิจขามชาติ, หรือในทั้งสองรูปแบบพรอมกัน  เพราะฉะนั้น 

บทบาทและขอบเขตการปรับใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท จึงอาจแบงขอบเขตไดตาม

ลักษณะที่กฎหมายภายในของแตละประเทศกําหนดเอาไว  อยางเชน.— 

 

2.3.1 มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทภายในประเทศ (Domestic Consolidation) 

 

ขอบเขตของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทภายในประเทศถือไดวาเปนมาตรการ

โดยทั่วไป เนื่องจากแตละประเทศอาจพิจารณาใหมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท จัดอยูใน

เรื่องการใหสิทธิประโยชนทางภาษีอยางหนึ่งแกกลุมบริษัทในเครือ ทั้งนี้ เพื่อวัตถุประสงคในการ

สงเสริมสภาพเศรษฐกิจของประเทศใหมีความเขมแข็ง  ดังนั้น มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท

จึงมักเริ่มตนบังคับใชแก บริษัทตามความหมายของกฎหมายภาษีของประเทศตนเปนหลัก แลวจึง

คอยพัฒนาระบบมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทใหครอบคลุมถึงกรณีตางประเทศตามลําดับ 

 

2.3.2 มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทระหวางประเทศ (International Consolidation หรือ 

Cross-Border Consolidation) 

 

เนื่องจากการลงทุนขามชาติในปจจุบันมีความสําคัญมากขึ้นตามลําดับ ดังนั้น การ

ชวยเหลือและแบงเบาภาระใหแกภาคเอกชนที่ประกอบธุรกิจลงทุนขามชาติทางหนึ่ง คือ นโยบาย

มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทที่ขยายขอบเขตออกไปถึงบริษัทลูกที่อยูในตางประเทศดวย

นั้นเอง  ทั้งนี้ เพื่อใหกลุมบริษัทในเครือสามารถนําผลขาดทุนของบริษัทที่เขาไปลงทุนใน

ตางประเทศมาหักกลบลบหนี้กับผลกําไรของบริษัทแมที่อยูภายในประเทศได อยางเชน ประเทศ

อิตาลี, ประเทศฝรั่งเศส, หรือประเทศออสเตรีย ฯลฯ  ที่ไดมีการนํามาใชในทางปฏิบัติ เปนตน 

ณ. ที่นี้ อาจยกตัวอยางมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทระหวางประเทศของ

ประเทศอิตาลี โดยประเทศอิตาลีไดกําหนดมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทในรูปแบบการรวม

หนวยภาษี นอกจากในกรณีภายในประเทศแลวยังไดกําหนดแกกรณีระหวางประเทศดวยเชนกัน 
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ซ่ึงหลักเกณฑโดยทั่วไปของการรวมหนวยภาษีระหวางประเทศ ก็ไมคอยมีความแตกตางไปจาก

กรณีภายในประเทศ เวนแตหลักเกณฑและเงื่อนไขที่กําหนดไวเพิ่มเติม อยางเชน 

(1) บริษัทแมจะตองเปนบริษัท Holding Company และเปนบริษัทที่มีถ่ินที่อยูใน

ประเทศอิตาลีเทานั้น 

(2) การถือหุนของบริษัทแมจะตองเปนการการถือหุนผานตลาดหลักทรัพยของ
ประเทศเปาหมาย  

(3) การรวมหนวยภาษีดังกลาวบังคับใหตองรวมหนวยภาษีในทุก ๆ กิจการที่ปรากฎ

อยูในทุก ๆ ประเทศ ไมสามารถแยกกิจการใดกิจการหนึ่งออกมาเสียภาษีตามปกติไดอีก (“all-in, 

all-out” approach) 

(4) การลงรายการที่มาจากตางประเทศไมสามารถนํามาใชไดเต็มจํานวนอยางกรณี
ภายในประเทศ  แตจําเปนตองลงรายการในจํานวนที่เปนไปตามสัดสวนการถือหุนที่บริษัทแมใน

อิตาลีไดถือหุนไว 

(5) มีบทบังคับเรื่องระยะเวลาขั้นต่ํา 5 ป ในการเลือกรวมหนวยภาษีระหวางประเทศ 

(6) การทําธุรกรรมระหวางบริษัทจะตองอยูภายใตบทบัญญัติเรื่องการกําหนดราคา
โอน (Transfer Pricing) 

 

ภาพประกอบที ่ 2.6 

มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทระหวางประเทศ 

ของประเทศอติาลี 

 

 

บริษัทอิตาลี 

บริษัทตางประเทศ 

บริษัทตางประเทศ 
บริษัทตางประเทศ 
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ถึงอยางไรก็ตาม แมวามาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทระหวางประเทศยังกําหนด

อยูภายในไมก่ีประเทศดังที่ไดยกตัวอยางไวขางตนก็ตาม  แตถึงกระนั้น แรงขับดันเรื่องการสงเสริม

การลงทุนขามชาติก็ไดผลักดันใหกรณีดังกลาวไปสูคําตัดสินของศาลยุติธรรมแหงสหภาพยุโรป 

(European Court of Justice - ECJ) ในคดีระหวาง Mark & Spencer กับประเทศอังกฤษในป 

2005  ทั้งนี้ เนื่องจากแตเดิมประเทศอังกฤษซึ่งใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทในรูปแบบ

การบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมกําหนดใหใชเฉพาะแกบริษัทภายในประเทศเทานั้น แตบริษัท 

Mark & Spencer ไดยกประเด็นที่เก่ียวของกับสิทธิเสรีภาพในการตั้งสถานประกอบการตามผล

ของสนธิสัญญาแหงสหภาพยุโรป เพื่อกลาวอางสิทธิในการใชผลขาดทุนของบริษัทในเครือของตน

ที่อยูในนอกประเทศอังกฤษ (แตยังอยูในสหภาพยุโรป) เพื่อนํามาใชแกบริษัท Holding Company 

ที่เปนแกนหลักในการดูแลบริษัทนั้น ๆ ที่อยูในประเทศอังกฤษนั้นเอง  ซึ่งศาลยุติธรรมแหงสหภาพ

ยุโรปไดตัดสินใหบริษัท Mark & Spencer เปนฝายชนะคดีในทายที่สุด   

ดังนั้น ผลของคําตัดสินดังกลาวจึงสงผลทําใหแตละประเทศในสหภาพยุโรป

จําเปนตองปรับเปลี่ยนทาทีและขอกฎหมายที่มีตอมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทใหรวมไปถึง

กรณีระหวางประเทศเพื่อใหสอดคลองไปในทางเดียวกันกับคําตัดสิน  ทั้งนี้ ไมวาจะเปนในกลุม

ประเทศที่ไมเคยมีนโยบายมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทระหวางประเทศมากอน อยางเชน 

ประเทศอังกฤษ ฯลฯ  หรือแมแตในประเทศที่มีนโยบายมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท

ระหวางประเทศอยูแลว อยางเชน ประเทศอิตาลีหรือประเทศฝรั่งเศส  เนื่องจากประเทศดังกลาวก็

มักจะอนุญาตใหใชไดเฉพาะกรณี และยังไมครอบคลุมไปถึงกรณีระหวางประเทศไดอยางแทจริง 

 

2.4 องคประกอบของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท 

 

2.4.1 กลุมบริษัทในเครือ 

 

หลักการของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทถือปฏิบัติวาหนวยภาษีทั้งหมดนั้น

เปรียบเสมือนเปนหนวยทางเศรษฐกิจเดียวกัน  เพราะฉะนั้น บริษัทในเครือที่มีความประสงคใน

มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทจึงตองมีสถานะและความสัมพันธที่ใกลชิดกับระดับที่กฎหมาย

กําหนดไว  ซึ่งโดยสวนใหญ หลักเกณฑการพิจารณาของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทนั้น

พิจารณาลงไปในรายละเอียด อยางเชน คุณสมบัติของบริษัทและลักษณะความสัมพันธที่แสดงถึง

การมีอํานาจควบคุมอยางแทจริง ซึ่งมีเงื่อนไขที่มากกวาการเปนบริษัทในเครือตามความหมาย
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ปกติ  หรืออาจกลาวอีกนัยหนึ่งวา “บริษัทในเครือ” ที่เลือกปฏิบัติตามมาตรการภาษีเงินไดของกลุม

บริษัท จําเปนจะตองมีองคประกอบของความสัมพันธในระดับ “กลุมบริษัทในเครือ” อีกทีหนึ่งดวย

นั้นเอง 

 

2.4.2 คณุสมบตัิของบริษัท 

 

คุณสมบัติของบริษัท (หนวยภาษี) ที่ปฏิบัติตามมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทที่

ถือไดวาเปนขอบังคับโดยสภาพ ไดแก การอยูภายใตบังคับของกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล 

เพราะทั้งนี้ อาจเปรียบเทียบกับกรณีหางหุนสวน (Partnership) ตามกฎหมายภาษีของประเทศ

สหรัฐฯ ได เพราะวากฎหมายของประเทศสหรัฐฯ กําหนดไวไมใหถือหางหุนสวนเปนหนวยภาษี

ของกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล แตใหนําผลกําไรที่ไดแยกเสียภาษีในนามของผูเปนหุนสวนแต

ละคน ดังนั้นในกรณีหางหุนสวนของประเทศสหรัฐฯ จึงขาดคุณสมบัติโดยสภาพเพราะไมอาจมี

กําไรสุทธิใด ๆ ที่อาจคํานวณภาษีเขาดวยกัน  หรืออาจยกตัวอยางในอีกกรณีหนึ่ง คือ การที่หนวย

ภาษีดังกลาวไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีจนเปนเหตุทําใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

อยางเชน ตามกฎหมายสงเสริมการลงทุน ฯลฯ  ทั้งนี้ ก็เพราะวาสิทธิประโยชนดังกลาว บริษัท

เหลานั้นจึงไมอยูภายใตบังคับการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามปกติ หรือไมมีความสอดคลองตอ

มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทอีกตอไปนั้นเอง 

และเนื่องดวยแตละประเทศสวนใหญถือนโยบายมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท

ภายในประเทศเปนหลัก  ฉะนั้น การมีสถานะเปนบริษัทตามกฎหมายภายในประเทศจึงมักกําหนด

ไวเปนคุณสมบัติขอหนึ่งไวดวยเชนกัน  แตถึงอยางไรก็ตาม สําหรับในบางประเทศประกอบกับ

แนวโนมที่เกิดขึ้นเพราะคดีของ Mark & Spencer  หลักเกณฑดังกลาวจึงอาจมีความยืดหยุนมาก

ข้ึน เชน การกําหนดคุณสมบัติของบริษัทใหครอบคลุมไปถึงกรณีสถานประกอบการถาวรของ

บริษัทตางประเทศที่ไดดําเนินธุรกิจในราชอาณาจักรดวย อยางเชน ประเทศอิตาลีที่ไดอนุญาตให

สาขาของบริษัทตางประเทศสามารถใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทได ถาหากสํานักงาน

ใหญของสาขานั้นตั้งอยูในประเทศที่ประเทศอิตาลีมีสนธิสัญญาทางภาษีดวยและสาขาที่เขามา

รวมหนวยภาษีนั้นจะตองดําเนินธุรกิจในประเทศอิตาลี เปนตน   

นอกจากนี้ มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทอาจกําหนดหลักเกณฑตามลักษณะ

ประเภทธุรกิจไดเชนกัน  ซึ่งในทางปฎิบัติมีตั้งแตการไมกําหนดเรื่องหลักเกณฑดังกลาว เพื่อให

ธุรกิจทุกประเภทสามารถรวมคํานวณภาษีกับบริษัทอื่นไดเสมอ  ตลอดไปจนถึงการกําหนดขอหาม
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ธุรกิจบางประเภทไมใหใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทรวมกับกิจการอื่น ดวยเหตุผลที่วา

การประกอบธุรกิจบางประเภทมีความแตกตางกัน ทั้งในเรื่องการดําเนินงาน, สินทรัพยบาง

ประเภท, หรือวิธีการคิดคํานวณภาษีซึ่งมีความแตกตางไปจากการประกอบธุรกิจโดยทั่วไป 

อยางเชน  ธนาคาร, สถาบันการเงิน, ธุรกิจประกันภัย, กองทุนบําเหน็ญบํานาญ เปนตน ก็เพราะ

กิจการดังกลาวมักเปนกลุมธุรกิจที่มีความเสี่ยงสูงและอาจกอใหเกิดผลขาดทุนไดโดยงายนั้นเอง 

แตถึงอยางไร สําหรับกรณีประเภทธุรกิจ ในบางประเทศอาจกําหนดขอยกเวนไว 

อยางเชน ประเทศสหรัฐฯ ซึ่งหามไมใหธุรกิจประกันภัยเขารวมหนวยภาษีกับกิจการอื่น แตถึง

กระนั้น ประเทศสหรัฐฯ ก็ไดกําหนดขอยกเวนของขอยกเวนไวเชนกัน กลาวคือ ถาหากเปนการรวม

หนวยภาษีระหวางบริษัทประกันภัยดวยกันเอง ก็อนุญาตใหสามารถทําได เปนตน 

 

2.4.3 การถือหุน 

 

โดยสวนใหญ หลักเกณฑการพิจารณาความสัมพันธเปน “บริษัทในเครือ” อาจแบง

ออกไดเปน 2 กรณี คือ 

ทางนิตินัย  กลาวคือ การพิจารณาความสัมพันธระหวางบริษัทผานการพิจารณา

สัดสวนการถือหุน  เพราะฉะนั้น ถาหากบริษัทหนึ่งสามารถเขาเปนผูถือหุนเสียงขางมากในอีก

บริษัทหนึ่ง บริษัทดังกลาวจึงอาจไดขอสันนิษฐานทางกฎหมายวามีอํานาจควบคุมเหนือบริษัทอื่น 

ทางพฤตินัย  กลาวคือ การพิจารณาความสัมพันธระหวางบริษัท ผานการพิจารณาถึง

การที่บริษัทหนึ่งมีอํานาจควบคุมในการดําเนินงานในอีกบริษัทหนึ่ง ซึ่งอาจพิจารณาเฉพาะในสวน

อํานาจการบริหารเทานั้นก็ไดถึงแมในบางกรณีจะไมสัมพันธตอสัดสวนในเรื่องทุนของกิจการก็ตาม 

อยางเชน การที่บริษัทสองบริษัทมีกรรมการบริหารชุดเดียวกันในขณะที่บริษัทแรกไมไดเปนผูถือ

หุนในบริษัทที่สองเลยก็ตาม เปนตน   

ดังนั้น เพื่อวัตถุประสงคของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทและความชัดเจนใน

การพิสูจนขอเท็จจริง  การพิจารณาความสัมพันธระหวางบริษัทวาเปนกลุมบริษัทในเครือหรือไม 

ประเทศสวนใหญจึงใชหลักเกณฑในทางนิตินัย (สัดสวนการถือหุน) เปนหลัก  แตถึงอยางไร 

ประเทศดังกลาวก็อาจกําหนดหลักเกณฑอื่น ๆ ประกอบดวย อยางเชน การกําหนดสัดสวนการถือ

หุนในบริษัทอื่นที่แสดงความมีอํานาจเหนืออยางชัดเจน เชน การถือหุนไมต่ํากวาครึ่งหนึ่งหรือ

มากกวานั้นไลไปจนถึงการถือหุนทั้งหมดของกิจการ เปนตน 
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นอกจากนี้ การถือหุนเพ่ือแสดงความสัมพันธเปนกลุมบริษัทในเครือสามารถเปนได

ทั้งกรณีการถือหุนโดยตรงและการถือหุนโดยออม ซึ่งกอใหเกิดความเชื่อมโยงระหวางบริษัทภายใน

กลุมไดหลายรูปแบบ อยางเชน การเกิดบริษัทหลานหรือมากกวานั้น หรือบริษัทที่มีความเชื่อมโยง

เปนบริษัทพ่ีนองกัน (Brother-Sister Company)  แตทั้งนี้ ขอพึงระวังสําหรับการถือหุนทางออม 

คือ เรื่องสัดสวนการถือหุนของบริษัทแมในบริษัทลําดับชั้นที่ต่ําลงไป ก็เพราะวาสิทธิหรือสัดสวนใน

การถือหุนในชั้นตั้งแตบริษัทหลานลงไปนั้นยังถูกบั่นทอนโดยสัดสวนการถือหุนในบริษัทที่อยูกอน

หนา  ฉะนั้น ถาหากใชวิธีการถือหุนทางออมดังกลาวจะตองระมัดระวังเรื่องสัดสวนการถือหุนเปน

พิเศษมากกวาการถือหุนโดยตรง 

อนึ่ง เพื่อการพิจารณาการมีสิทธิของผูถือหุนเสียงขางมากไดแทจริง ขอกําหนดเรื่อง

สัดสวนการถือหุนจึงไมไดพิจารณาเฉพาะเรื่องจํานวนหุนเทานั้น แตยังรวมไปถึงการพิจารณาเรื่อง

สิทธิที่มีอยูตามจํานวนหุนที่ถือครองไวดวยเชนกัน อยางเชน สิทธิในการออกเสียงหรือสิทธิในการ

ไดรับการจายเงินปนผล ฯ  ซึ่งผลจากกรณีดังกลาวนี้เอง จึงนํามาถึงการพิจารณาลักษณะของหุนที่

เก่ียวของ แมวาความสําคัญของการเปนกลุมบริษัทในเครือโดยทั่วไปไมไดจํากัดลักษณะของ

ประเภทของหุนแตใหความสําคัญเรื่องจํานวนและสิทธิในหุนมากกวา แตเมื่อพิจารณาในทาง

กลับกันก็เทากับวาไมวาจะเปนหุนประเภทใดก็สามารถปรับใชกับมาตรการภาษีเงินไดของกลุม

บริษัทไดตราบใดที่มีความชัดเจนในการพิสูจนถึงการเปนผูถือหุนที่มีทั้งจํานวนและสิทธิตามที่

กฎหมายกําหนด ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับลักษณะหุนที่มีอยูโดยทั่วไป การถือหุนสามัญก็จะไดรับขอ

สันนิษฐานไดดีกวาหุนชนิดอื่น ก็เพราะโดยสวนใหญมักกําหนดเรื่องจํานวนและสิทธิในหุนใน

ปริมาณที่เทากัน เปนตน 



 24 

ตารางที ่ 2.1 

ตารางเปรียบเทียบสัดสวนการถือหุนของมาตรการภาษีเงินได 

ของกลุมบริษัทในแตละประเทศ 

 
 Group Contribution Group Relief Organschaft Tax  Consolidation 

Finland  90 %    

Norway  90 %    

Sweden   90 %    

Malta    50 %   

Malaysia  70 %   

England    75 %   

Cyprus    75 %   

Singapore    75 %   

Isle of Man    75 %   

Iceland    90 %   

Latvia    90 %   

Germany     50 %  

Italy      50 % 

Serbia and 

Montenegro   

   
75 % 

Spain     75 % 

USA      80 % 

Macedonia     90 % 

Portugal     90 % 

Luxembourg     95 % 

Netherlands     95 % 

French    95 % 

Denmark     100 % 

Australia    100 % 

Japan    100 % 

South Africa     100 % 

ท่ีมา : European Tax Handbook 2003, IBFD Publications, 2003. และ Report of the Katz Commission into Tax Reform, 

South Africa, 1997.  และ JAPAN Bulletin, Australia Japan Business Co-operation Committee, Australia, 2003. 

และ Singapore Master Tax Guide 2006/07, Singapore, 2006. และ  Pwc Alert Issue, No. 53, Malaysia, 2006. 
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2.4.4 เงื่อนไขในการเขารวมเปนกลุมบริษัท 

 

การเลือกวิธีการเสียภาษีดวยวิธีการของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทโดยทั่วไป

ในหลายประเทศไมถือเปนบทบังคับที่กลุมบริษัทในเครือจําเปนตองปฏิบัติและถือเปนเพียงอีก

ทางเลือกทางหนึ่งในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกลุมบริษัทในเครือเทานั้น โดยเฉพาะ

อยางย่ิงในกรณีมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทภายในประเทศ  ดังนั้นการเขารวมเปนกลุม

บริษัทในเครือจึงเปนเรื่องความยินยอมและความสมัครใจของแตละบริษัทอันเปนสิทธิเฉพาะตัวที่

บริษัทอื่นไมอาจดําเนินการแทนกันได  แตถึงอยางไรก็ตามถาหากกลุมบริษัทในเครือเลือกใช

มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท อาจปรากฎเงื่อนไขและขอบังคับในการเขารวมไวเปนกรณี

เพิ่มเติม ซึ่งแบงออกไดเปน 2 กรณี คือ 

(1) การบังคับใหบริษัทสมาชิกทั้งหมดเขารวมเปนกลุมบริษัทในเครือ (All-in, All-out 

Approach) 

หมายถึง ถาหากกลุมบริษัทในเครือใดยื่นคํารองขอใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุม

บริษัท  กลุมบริษัทในเครือดังกลาวจะตองนําบริษัทสมาชิกที่มีอยูทั้งหมดเขารวมมาตรการภาษีเงิน

ไดของกลุมบริษัท และจะไมสามารถแบงแยกบริษัทสมาชิกใด ๆ ออกไปเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติ

บุคคลตามวิธีการปกติไดอีก 

(2) การใหสิทธิเลือกเขาเปนกลุมบริษัทในเครือ (Cherry-picking Approach) 

หมายถึง ถาหากกลุมบริษัทในเครือใดยื่นคํารองขอใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุม

บริษัท  กลุมบริษัทในเครือดังกลาวมีสิทธิในการเลือกบริษัทใดเขาเปนสมาชิกของกลุมบริษัทใน

เครือก็ได ฉะนั้น กลุมบริษัทในเครือในลักษณะนี้จึงอาจไมไดประกอบดวยบริษัทสมาชิกทั้งหมดที่

กลุมบริษัทในเครือมีอยูตามความเปนจริง  ทั้งนี้ โดยใหบริษัทที่เหลือสามารถแยกยื่นรายการเสีย

ภาษีเปนรายบริษัทหรือสามารถไปขอใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทกับกลุมบริษัทใน

เครรืออ่ืนได 

อนึ่ง เงื่อนไขการเขารวมเปนกลุมบริษัทในทางปฏิบัติแตละประเทศอาจบังคับให

บริษัทสมาชิกทั้งหมดเขารวมเปนกลุมบริษัทในเครือ (All-in, All-out Approach) โดยมี

วัตถุประสงคเพ่ือเปนการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีจากการเลือกปฏิบัติในระหวางบริษัทสมาชิก

ดวยกัน อยางเชน ประเทศญี่ปุน ฯลฯ  แตถึงอยางไรก็ตาม เงื่อนไขดังกลาวก็ข้ึนอยูกับนโยบายของ

แตละประเทศ เพราะอยางในประเทศอิตาลี กําหนดใหใชหลักเกณฑทั้งสองอยางพรอมกัน โดย

แบงใหใชเงื่อนไขการใหสิทธิเลือกเขาเปนกลุมบริษัทในเครือ (Cherry-picking Approach) สําหรับ
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การรวมหนวยภาษีภายในประเทศและกําหนดใหใชเงื่อนไขการบังคับใหบริษัทสมาชิกทั้งหมดเขา

รวมเปนกลุมบริษัทในเครือ (All-in, All-out Approach) สําหรับการรวมหนวยภาษีระหวางประเทศ 

เปนตน 

 

2.4.5 รอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน 

 

เงื่อนไขในการใชรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันของกลุมบริษัทในเครือถือเปน

องคประกอบสําคัญอีกประการหนึ่ง เพ่ือประโยชนสําหรับการเชื่อมโยงการลงรายการระหวางกัน

ภายในกลุมบริษัทในเครือในทางปฏิบัติ  ดังนั้น หลักเกณฑดังกลาวจึงอาจถือไดวาเปนเงื่อนไขที่

ซอนอยูภายในของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท  ทั้งนี้ เพื่อเปนการลดปญหาในการลง

รายการตาง ๆ อันมีสาเหตุมาจากความเลื่อมล้ําในการใชรอบระยะเวลาบัญชีที่แตกตางกัน 

อยางเชน การกําหนดใหกลุมบริษัทในเครือปรับรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทภายในกลุมทั้งหมด

ใหเปนไปตามรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทแมหรือรอบระยะเวลาบัญชีกลางที่กําหนดไวใช

รวมกัน 

 

2.4.6 การย่ืนรายการเสียภาษีและวิธีการคํานวณ 

 

ถึงแมวัตถุประสงคของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท คือ การปฏิบัติตอกลุม

บริษัทในเครือที่มีความสัมพันธใกลชิดโดยใหถือเปนหนวยทางเศรษฐกิจเดียวกัน แตความแตกตาง

ในเรื่องรูปแบบก็กอใหเกิดความแตกตางตอผลลัพธที่ตามมา อยางเชน  ถาหากแบงพิจารณาตาม

หนาที่ในการยื่นรายการเสียภาษีอาจแบงออกไดเปน 2 กลุม คือ  

(1.1)  การย่ืนรายการเสียภาษีในนามแตละบริษัท  อยางเชน กรณีของการเฉลี่ย

รายไดของกลุมบริษัท, การบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม, และการทําสัญญาโอนผลกําไร-ผลขาดทุน 

(1.2)  การย่ืนรายการเสียภาษีในนามกลุมบริษัทในเครือ ไดแก การรวมหนวยภาษี 

หรือถาหากแบงพิจารณาตามวิธีการคํานวณภาษี อาจแบงออกไดเปน 2 กลุม คือ  

(2.1)  การเพิ่มเติมการลงรายการตามที่กฎหมายกําหนด อยางเชน การเฉลี่ยรายได

ของกลุมบริษัทและการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม 

(2.2)  การปรับปรุงบัญชีภาษีเพื่อหากําไรสุทธิรวมของกลุมบริษัทในเครือ อยางเชน 

การทําสัญญาโอนผลกําไร-ผลขาดทุน และการรวมหนวยภาษี 
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ตารางที่  2.2 

ตารางเปรียบเทียบการยื่นรายการเสียภาษีและวิธีการคํานวณ 

ของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทในแตละรูปแบบ 

 

 การย่ืนรายการเสียภาษี วิธีการคํานวณ 

Group Contribution บริษัท การลงรายการ 

Group Relief บริษัท การลงรายการ 

Organschaft บริษัท กําไรสุทธิรวม 

Tax  Consolidation กลุมบริษัทในเครือ กําไรสุทธิรวม 

 

ความความแตกตางดังกลาวจึงสงผลกระทบตอสิทธิ, หนาที่, และความรับผิดของแต

ละหนวยภาษี ซึ่งแตกตางกันออกไป อยางเชน กรณีของการเฉลี่ยรายไดของกลุมบริษัทและการ

บรรเทาภาระภาษีแบบกลุม ที่ไดกําหนดหนาที่ในการยื่นรายการเสียภาษีในนามแตละบริษัทและมี

วิธีการคํานวณภาษีโดยการอนุญาตใหลงรายไดหรือรายจายเปนการเพิ่มเติมตามที่กฎหมาย

กําหนด  ฉะนั้น ความรับผิดในมูลหนี้ภาษีจึงยังคงแยกออกเปนในแตละหนวยภาษีเชนเดิมโดย

จําเปนตองมีหนาที่ในการแสดงหลักฐานในสวนที่เก่ียวของกับการโอนสิทธิรายไดหรือรายจายนั้น

เพิ่มเติมข้ึนมา 

แตสําหรับการรวมหนวยภาษี ซึ่งกําหนดใหย่ืนรายการเสียภาษีในนามกลุมบริษัทใน

เครือเพียงฉบับเดียว ดังนั้น จึงจําเปนตองปรับปรุงบัญชีภาษีกําไรสุทธิของแตละบริษัทกลายเปน

กําไรสุทธิรวมของกลุมบริษัทในเครือเสียกอน จึงจะสามารถย่ืนรายการเสียภาษีดังกลาวได และ 

นอกจากนี้ ยังมีผลผูกผันทําใหกลุมบริษัทในเครือจําเปนตองหาบริษัทใดบริษัทหนึ่งขึ้นมาเปน

ตัวแทนเพื่อใชในการติดตอกับเจาพนักงานประเมิน และรวมไปถึงการที่กลุมบริษัทในเครอืจะตองมี

ความรับผิดในมูลหนี้ภาษีรวมกันโดยแบงความรับผิดแกบริษัทสมาชิกอยางเปนลูกหนี้รวม เปนตน   

ในขณะที่กรณีการทําสัญญาโอนผลกําไร-ผลขาดทุน ถึงแมจะมีหลักการที่ใกลเคียง

กับการรวมหนวยภาษีแตก็มีรายละเอียดที่แตกตางออกไป ก็เพราะวาการทําสัญญาโอนผลกําไร-

ผลขาดทุนกําหนดใหแตละบริษัทยื่นรายการเสียภาษีนั้นตองยื่นในนามตนเอง แตมีการคํานวณ

ภาษีเพ่ือหากําไรสุทธิรวมของกลุมบริษัท  ดังนั้น การย่ืนรายการเสียภาษีของแตละบริษัทในครั้ง

แรกจึงตองคิดคํานวณจากกําไรสุทธิของแตละบริษัทกอนแลวจึงคอยมีการปรับปรุงบัญชีภาษีใน

ลักษณะที่เปนคลายกับเปนการหักกลบลบหนี้ระหวางบริษัทเพื่อหากําไรสุทธิรวม โดยไมรวมไปถึง
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การลงไปในรายละเอียดของรายการที่อยูภายใน หลังจากนั้นจึงคอยกําหนดใหบริษัทแมมีหนาที่

และความรับผิดในมูลหนี้ภาษีที่เกิดข้ึนเพียงบริษัทเดียว เปนตน 

 

2.4.7 เงื่อนไขดานระยะเวลา  

 

ในบางกรณีการเสียภาษีตามมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทอาจสงผลทําใหการ

เสียภาษีของกลุมบริษัทในเครือมากกวาหรือนอยกวาการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามวิธีการปกติ 

(แลวแตกรณีและการวางแผนภาษีที่เกี่ยวของ)  ฉะนั้น เพื่อปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีดวย

สับเปล่ียนวิธีการเสียภาษีกลับไปกลับมาเพื่อแสวงหาแตวัตถุประสงคทางภาษีเพียงอยางเดียว  จึง

จําเปนตองมีขอกําหนดเรื่องระยะเวลาในการใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทเพื่อเปนการอุด

ชองวางของขอกฎหมายดังกลาวและเพื่อใหจํานวนเงินคาภาษีเกิดความแนนอนซึ่งถือเปนหนึ่งใน

หลักการจัดเก็บภาษีที่ดี โดยอาจตัวอยางได อยางเชน.— 

(1) การกําหนดระยะเวลาขั้นต่ํา  

กลาวคือ  ถาหากกลุมบริษัทในเครือเลือกใชวิธีการเสียภาษีตามมาตรการภาษีเงินได

ของกลุมบริษัทจะถูกบังคับใหตองเลือกใชวิธีการดังกลาวสําหรับชวงระยะเวลาหนึ่ง ซึ่งประมาณ 

3-5 ป แลวแตกรณี ภายหลังจากนั้น กลุมบริษัทในเครือจึงมีสิทธิในการปรับเปรียบไปใชวิธีการเสีย

ภาษีตามวิธีการปกติได 

(2) การกําหนดระยะเวลาเปนวาระ  

กลาวคือ ขอกําหนดที่ถือกลุมบริษัทในเครือที่เลือกใชวิธีการเสียภาษีตามมาตรการ

ภาษีเงินไดของกลุมบริษัทจะตองผูกผันตนไปตลอดวาระตามที่ย่ืนคํารองฯไว และเมื่อครบวาระ

ดังกลาวก็ใหกลุมบริษัทในเครือจําเปนตองยื่นคํารองฯ เพื่อขอตอระยะเวลาเปนวาระ ๆ ไป 

(3) การกําหนดระยะหางในการกลบัเขามารวมกลุมบริษัท 

กลาวคือ แทนที่จะบังคับเรื่องระยะเวลากอนมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท 

มาตรการดังกลาวใชวิธีการปองกันในชวงหลังของการรวมกลุมบริษัทในเครือดวยวิธีการกําหนด

ระยะหางแกบริษัทที่ไดออกจากกลุมบริษัทในเครือนั้น มิใหกลับเขามาขอรวมคํานวณภาษีกับกลุม

บริษัทเดิมแทน 

(4) การย่ืนคํารองฯ เปนรายป 

กลาวคือ การกําหนดใหการยื่นคํารองฯ แตละครั้งมีผลเฉพาะรอบระยะเวลาบัญชี

ถัดไปเทานั้น  ซึ่งทําใหกลุมบริษัทในเครืออาจตองคาดคะเนภาระภาษีสําหรับรอบระยะเวลาบัญชี
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ถัดไปพรอมทั้งย่ืนคํารองเพื่อรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปเปนการลวงหนาดวย  ทั้งนี้ วัตถุประสงค

อาจเปนไปเพื่อไมใหกลุมบริษัทในเครือเลือกย่ืนคํารองฯ เพื่อหวังผลทางภาษีแตเพียงอยางเดียว 

 

2.4.8 การส้ินสุดการใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท 

 

การส้ินสุดการใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทอาจเกิดขึ้นโดยผลของความ

สมัครใจของบริษัทสมาชิก หรือโดยผลของกฎหมาย อยางเชน การครบวาระตามที่กฎหมาย

กําหนด ฯลฯ  แตถึงอยางไรก็ตาม การสิ้นสุดในทางปฏิบัติอาจเกิดขึ้นดวยนิติเหตุอื่น ๆ อยางเชน 

(1) การขาดองคประกอบการเปนกลุมบริษัทในเครือ เชน การขาดคุณสมบัติหรือเกิด

ความเปลี่ยนแปลงในสัดสวนการถือหุน 

(2) บริษัทแมและ/หรือบริษัทลูก ควบรวมกิจการกับกิจการอื่นที่ไมมีคุณสมบัติ 

(3) การลมละลาย 

(4) การปฏิบัติตามคําสั่งศาล 

และไมวาการสิ้นสุดการใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทจะมีสาเหตุมาจากกรณี

ใดก็ตาม  ผลที่เกิดขึ้นตามมาก็คือ กลุมบริษัทในเครือจะตองกลับไปคํานวณภาษีตามวิธีการแยก

หนวยภาษีตามปกติสําหรับการเสียภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป  แตทั้งนี้ ในบางกรณีที่มีการ

ส้ินสุดการใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทกลางคัน เชน การส้ินสุดที่เปนการฝาฝนขอบังคับ

ในเรื่องระยะเวลา ฯลฯ อาจกอใหเกิดบทลงโทษแกการสิ้นสุดดังกลาวนั้นตามมาดวย อยางเชน.— 

(1) การประเมินภาษียอนหลังตามวิธีปกต ิ

กลาวคือ ผลของการฝาฝนดังกลาวจึงจําเปนที่จะตองยกเลิกวิธีมาตรการภาษีเงินได

ของกลุมบริษัทออกทั้งหมดและใหเสียภาษียอนหลังตามวิธีการปกติ โดยเริ่มนับตั้งแตปภาษีที่ได

เริ่มใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท ซึ่งอาจกําหนดใหแตละบริษัทภายในกลุมดังกลาว

จะตองรวมกันรับผิดในจํานวนเงินคาภาษี และ/หรือเบี้ยปรับเงินเพ่ิมที่อาจเกิดขึ้นจากการ

ปรับเปลี่ยนวิธีการคํานวณภาษีอีกดวย 

ทั้งนี้ เมื่อเปรียบเทียบมาตรการดังกลาวกับรูปแบบการรวมหนวยภาษี  กฎเกณฑ

ลักษณะนี้อาจถือเปนบทลงโทษในประการสําคัญแกบริษัทสมาชิก เนื่องจากผลของการประเมิน

ภาษีตามวิธีการปกติจะทําใหแตละบริษัทจะตองรับรูรายไดจากธุรกรรมที่เกิดขึ้นระหวางกลุม

บริษัทในเครือ หรือจะตองกลับมารับรูรายไดจากเงินปนผลที่จายจากบริษัทในเครือที่ไดเกิดขึ้นใน
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ระหวางการรวมหนวยภาษี ซึ่งแตเดิมไดรับการยกเวนหรือเลื่อนการรับรูโดยผลของการรวมหนวย

ภาษีนั้นเอง  ซึ่งสงผลทําใหฐานภาษีในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลเพ่ิมสูงขึ้นในทันที 

(2) การกําหนดสิทธิในผลขาดทุนแกบริษัทใดบริษัทหนึ่ง 
โดยเฉพาะอยางยิ่งเมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับรูปแบบการรวมหนวยภาษี กลาวคือ 

การสิ้นสุดการรวมหนวยภาษีมักกําหนดใหปนสวนผลขาดทุนสะสมที่เกิดขึ้นในระหวางการรวม

หนวยภาษีแกบริษัทสมาชิกตาง ๆ ตามการมีสวนไดเสียในการกอผลขาดทุนนั้น แตดวยบทบังคับ

ดังกลาวจึงอาจบังคับใหบริษัทที่ออกจากกลุมบริษัทในเครือนั้นไมสามารถนําผลขาดทุนสะสมไป

ใชได หรือการกําหนดใหผลขาดทุนสะสมทั้งหมดนั้นเปนสิทธิเฉพาะบริษัทแมบริษัทเดียวเทานั้น 

เปนตน 

(3) การเสียคาปรับ 

กลาวคือ การส้ินสุดในลักษณะดังกลาวอาจมีบทบัญญัติเก่ียวกับการเสียคาปรับจาก

การละเมิดขอกําหนดเอาไวดวยเพื่อเปนบทลงโทษ ซึ่งอาจกําหนดไวใหคาปรับดังกลาวถือเปน

รายจายตองหามสําหรับการคํานวณหากําไรสุทธิไดอีกชั้นหนึ่ง 

แตถึงอยางไร ถึงแมวาการเปลี่ยนแปลงองคประกอบบางประการของกลุมบริษัทใน

เครือแมเพียงเล็กนอยสามารถเปนเหตุทําใหมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทตองสิ้นสุดลงก็

ตาม  แตถึงอยางไร นิติเหตุในบางลักษณะอาจถือเปนขอยกเวนแกกรณีดังกลาวไดเนื่องจาก

ผลกระทบที่เกิดขึ้นนั้นไมกระทบตอมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทในสาระสําคัญ อยางเชน  

(1) การควบรวมกิจการในระหวางกลุมบริษัทในเครือดวยกัน 

(2) การแบงภาคบริษัทเดิมออกเปนบริษัทหลายบริษัท (Split of subsidiary) โดยไม

กระทบเรื่องสัดสวนการถือหุนหรืออํานาจควบคุมในกิจการนั้น 

(3) การปรับเปล่ียนโครงสรางภายในกลุมบริษัทในเครือ อยางเชน การเปลี่ยนให

บริษัทลูกที่อยูในเครือกลายมาเปนบริษัทแมของกิจการทั้งหมดแทนและกลุมบริษัทนั้นยังมี

ความสัมพันธกันเชนเดิม 

อนึ่ง ในทางปฏิบัติอาจมีการมาตรการบังคับใหบริษัทสมาชิกจําเปนตองยื่นคํารองฯ 

เพื่อขอยกเลิกการใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท โดยผูมีหนาที่เสียภาษีดังกลาวจําเปนตอง

พิสูจนตอเจาพนักงานประเมินดวยวาการขอยกเลิกดังกลาวไมไดเปนไปเพ่ือวัตถุประสงคทางภาษี

แตเพียงอยางเดียวเทานั้น ซึ่งจากกรณีดังกลาวจึงเทากับวาเปนการใหอํานาจแกเจาพนักงาน

ประเมินในการใชดุลพินิจในการอนุญาตแกกลุมบริษัทในเครือ อันถือไดวาเปนมาตรการปองกัน
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การหลีกเลี่ยงภาษีวิธีการหนึ่งที่ปองกันไมใหกลุมบริษัทในเครือสับเปลี่ยนวิธีการเสียภาษีไปเรื่อย ๆ 

เพื่อแสวงหาผลประโยชนทางภาษี 

 

2.5 ขอพึงพิจารณาของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท 

 

หนึ่งในวัตถุประสงคของการพัฒนางมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทนั้นอาจเพ่ือ

เปนการอุดชองวางของการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามวิธีการปกติ  ดังนั้น การปรับใชมาตรการ

ภาษีเงินไดของกลุมบริษัทจึงอาจกอใหเกิดผลดีดังเชนตามที่ตั้งไวในวัตถุประสงคซึ่งอาจสงผลทํา

ใหระบบการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน  แตถึงอยางไรก็ตาม การ

เพิ่มเติมแนวทางการจัดเก็บภาษีดวยวิธีการอื่นจึงจําเปนตองพิจารณาถึงความพรอมและความ

เหมาะสมตอประเทศนั้น ๆ ดวยเชนกนั  ดังนั้น สําหรับมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทจึงตอง

พิจารณาในแงมุมอยางอื่นประกอบดวย อยางเชน.— 

1) ความยุงยากซับซอน 

อันเปนผลโดยตรงจากการเพิ่มเติมขอกฎหมายใดเพิ่มเติมไปจากกฎหมายที่มีผล

บังคับใชในปจจุบัน โดยถือเปนปญหาที่สงผลกระทบตอทั้งภาครัฐและภาคเอกชนไปพรอม ๆ กัน  

ดังนั้น เพื่อเปนการเตรียมความพรอมสําหรับการแกไขปญหาดังกลาว การปรับใชในทางปฏิบัติจึง

ตองพิจารณาทั้งรูปแบบที่เลือกใช, ความชัดเจนในการกําหนดรายละเอียดขอบังคับ, การ

ประชาสัมพันธ, และการเตรียมความพรอมแกเจาหนาที่ทุกฝายในการศึกษาและการเตรียมแกไข

ปญหาที่อาจเกิดขึ้นตามมา 

2) คาใชจายในการดําเนินการ 
คาใชจายในการดําเนินการอาจแบงออกเปนในสวนของภาครัฐและภาคเอกชน  โดย

สําหรับในทางภาครัฐอาจตองพิจารณาเปรียบเทียบระหวางผลกระทบในคาภาษีที่มีการ

เปลี่ยนแปลง กับคาใชจายที่ตองใชในการประเมินภาษีรูปแบบใหมเพิ่มเติมจากวิธีการปกติ  

อยางไรก็ตาม การพิจารณาดังกลาวจะตองครอบคลุมไปถึงปจจัยอ่ืนที่สัมพันธกันดวย อยางเชน 

ปจจัยในการการลดปญหาการหลีกเลี่ยงภาษี, การสงเสริมการลงทุนของภาคเอกชน, ตลอดไป

จนถึงความสามารถในการรวบรวมขอมูลสารสนเทศของภาครัฐเองดวย  ซึ่งในขณะเดียวกัน

สําหรับภาคเอกชน คาใชจายในการดําเนินการแสดงถึงความคุมทุนของภาคเอกชนในการเลือกใช

มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทระหวางคาใชจายในการดําเนินการที่เพิ่มข้ึนกับคาภาษีที่

เปลี่ยนแปลงไป 
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อนึ่ ง  ประเด็นในเรื่องคาใชจายในการดําเนินการอาจผันแปรไปตามความ

เจริญกาวหนาและความซับซอนในทางเศรษฐกิจ กลาวคือ แรงขับดันดังกลาวอาจยิ่งสงผลทําให

เกิดจุดคุมทุนในการปรับใชแกทั้งภาครัฐและภาคเอกชนมากยิ่งขึ้น อาทิ ประเทศญี่ปุน, ประเทศ

มาเลเซีย, ประเทศแอฟริกาใต ฯลฯ ซึ่งใหความสนใจตอมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทในรอบ

ระยะเวลา 10 ปที่ผานมา 

3) ปญหาการหลีกเลี่ยงภาระภาษีโดยการหาชองวางของกฎหมาย 

เฉกเชนการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลตามวิธีปกติ มาตรการภาษีเงินไดของกลุม

บริษัทอาจถูกทาทายดวยการวางแผนเพื่อหลีกเลี่ยงภาษี  ดังนั้น การปรับใชมาตรการภาษีเงินได

ของกลุมบริษัทจึงตองมีความรัดกุมและมีความชัดเจนในการรางกฎหมาย ซึ่งบางสวนของการ

แกไขปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีอาจทําไดดวยการออกกฎหมายที่เก่ียวของกับมาตรการภาษีเงินได

ของกลุมบริษัทอยางมีประสิทธิภาพนั้นเอง อยางเชน ขอบังคับเรื่องการใชผลขาดทุนสะสม, 

ขอบังคับเรื่องระยะเวลา, หรือขอบังคับเรื่องการเขารวมกลุมบริษัทในเครือ ฯลฯ  นอกจากนี้ ยัง

จําเปนที่จะตองวางหลักกฎหมายที่ชัดเจนเพ่ือลดความยุงยากซับซอนของกระบวนการตาง ๆ 

เพื่อใหเจาพนักงานประเมินและผูมีหนาที่เสียภาษีเขาใจกฎเกณฑไปในทิศทางเดียวกันและลด

ปญหาเรื่องการตีความขอกฎหมายที่มีความคลุมเครืออีกดวย 
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